Дело №1-426/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 02 сентября 2020года

Октябрьский районный суд города Белгорода

в составе: председательствующего судьи Белозерских Л.С.,

с участием государственного обвинителя Аснашевой Ю.О.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Вороненко В.В. (ордер №, удостоверение №), 

при секретаре Свистельникове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

по части 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено в городе Белгороде при таких обстоятельствах.

09 июля 2020 года в 13-м часу подсудимый, незаконно без цели сбыта для собственного употребления приобрел, путем находки в г.Курске, психотропное вещество содержащее амфетамин, массой 0,84 грамма, в значительном размере. Приобретенное им психотропное вещество, в значительном размере ФИО1, незаконно хранил при себе в целях его дальнейшего личного потребления до его изъятия сотрудниками ОВО ВНГ России по г.Белгород 09.07.2020 в 21-м часу, в районе 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с обвинением, поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом ходатайство подсудимого удовлетворено, поскольку он осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, обвинение, с которым он согласился, обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Государственный обвинитель полагал возможным удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие его, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование расследованию преступления.

Сам факт рассмотрения дела в особом порядке, согласие с предъявленным обвинением суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого.

Признание вины является необходимым условием при постановлении приговора в особом порядке и не подлежит дополнительному учету в качестве смягчающего обстоятельства.

ФИО1 не судим, ранее привлекался к административной ответственности за совершение мелких хищений, не имеет нареканий со стороны соседей, по месту учебы характеризуется как добросовестный, отзывчивый, проявляющий интерес к учебе студент.

Данные о личности подсудимого, характер предъявленного ему обвинения и наличие смягчающих обстоятельств позволяют заключить о достижении цели наказания при назначении ФИО1, имеющему доход от временных работ, проживающего совместно с родителями трудоспособного возраста, наказание в виде штрафа в доход государства.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. ст.81, 82 УПК РФ – психотропное вещество амфетамин, массой 0,74 грамма, находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.Белгороду (л.д.134-135,138) – уничтожить.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Вороненко В.В. юридической помощи в суде по назначению, на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: психотропное вещество – амфетамин, массой 0,74 грамма - уничтожить.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Вороненко В.В. юридической помощи в суде по назначению в сумме 2500 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г. Белгорода в течение 10 суток.

Судья Л.С. Белозерских